INFORMAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

À Diretoria Administrativa,

Em atenção a Dispensa de Licitação com Contrato e objetivando a instrução do presente processo, segue informações orçamentárias extraídas do
FIPLAN/PLAN60:

Valor total da despesa para 2023: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)
Valor total da despesa para 2024: R$ 3.780,00 (três mil setecentos e oitenta reais)
Valor total da despesa: R$ 6.480,00 (seis mil quatrocentos e oitenta reais)

PAOE: 2000 - Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros serviços auxiliares, bem como de assessoramento e controle

Unidade Orçamentária: 40.101 - Superintendência de Gestão Administrativa - Superintendência

[...]

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Região/Fonte: 9900 - Estado / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destinação

Elemento de despesa: 33.90.39.000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Saldo de dotação disponível: R$ 624.387,51 (seiscentos e vinte e quatro mil trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta e um centavos)

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsão de Disponibilidade Orçamentária, considerando a tramitação de outros processos com as mesmas
características do elemento de despesa 33.90.39.000.

Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araújo em 03/07/2023, às 22:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de

[...]

Para análise da conformidade acerca da solicitação para contratar, por dispensa de licitação, os serviço coleta e entrega diárias de documentos
e encomendas urgentes (Mensageiro Motorizado) para a Promotoria de Justiça de Xique Xique, no valor anual de R$ 6.480,00 (seis mil quatrocentos e oitenta
reais), mesmo que vem sendo praticado no atual contrato.

Conforme Comunicação Interna nº 03/2023 (0707811) da referida Promotoria, a contratação do serviço se justifica na demanda institucional
pela entrega e coleta célere de ofícios, notificações e documentações processuais, ante a inexistência de servidor em exercício de atribuições inerentes ao

[...]

Na Comunicação Interna (0707811) de lavra do Membro do Ministério Público, consta que no município apenas uma empresa apresentou
orçamento e preencheu os requisitos exigidos para a contratação com a Administração Pública. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa
FERNANDO LOPES DE SOUZA FILHO , CNPJ 30.024.456/0001-52, pelo preço proposto de R$ 6.480,00 (seis mil quatrocentos e oitenta
reais) equivalente a 12 (doze) meses de prestação de serviço, conforme proposta 0710124.

É válido salientar que o Contrato nº 085/2022 foi celebrado com a supracitada empresa, sendo o preço global praticado no valor de R$ 6.480,00 (seis mil
quatrocentos e oitenta reais) equivalente a prestação dos serviços no período de 01/08/2022 a 31/07/2023.

A despeito de se realizarem com relativa frequência contratações por dispensa de licitação de objetos similares ao pretendido para localidades variadas do
Estado, tais atividades não constituem parcelas de um único objeto, fracionadas, mas sim vários independentes, com prestação em Promotorias de Justiça nos